
COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 -  - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

------------>>>  <<<-------------

COPIA CONFORME ALL’ ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO E D’ UFFICIO

DECRETO DEL SINDACO

N. 79 DEL 27-09-2017.

Registro Generale n. 81

Oggetto: Responsabili di servizio. Individuazione loro sostituti nell'ottica della
reciprocità della copertura della posizione e della fungibilità delle funzioni
svolte

IL SINDACO

Premesso che con decreto sindacale n.3 dell’8.6.2015 prot.4305 si è provveduto alla nomina, in via
temporanea ed in attesa della riorganizzazione degli uffici, del responsabile dell’Area Finanziaria nella
persona del Dott. Fabio Laurenzi, dipendente in servizio del comune di Pizzoli ed inquadrato
giuridicamente ed economicamente nella cat. D 1 del CCNLEELL, del responsabile dell’Area Tecnica,
tecnica manutentiva-sisma al Geom. Bruno Sabatini,  dipendente in servizio del comune di Pizzoli ed
inquadrato giuridicamente ed economicamente nella cat. D 5 del CCNLEELL,  e dell’Area Demografica al
Geom. Fabrizio Ioannucci, dipendente in servizio del comune di Pizzoli ed inquadrato giuridicamente ed
economicamente nella cat. D 1 del CCNLEELL.
Successivamente con decreto sindacale prot. n.5946 del 28.7.2015 veniva altresì conferita ad interim, sino
alla nuova determinazione organizzativa degli uffici comunali: al Dott. Fabio Laurenzi la responsabilità
dell'Area Amministrativa per la parte dei seguenti Servizi: Servizio Tributi IUC, Tosap, Imposta Pubblicità,
Entrate comunali; al Geom. Fabrizio Ioannucci la responsabilità dell'Area Amministrativa per la parte dei
seguenti Servizi: Servizio Affari Generali, Commercio Artigianato e  dell’Area Vigilanza e dei Servizi in
essa ricompresi; al Geom. Bruno Sabatini, Istruttore Direttivo, la responsabilità del SUAP.
Che ai predetti compete una indennità di posizione come di seguito acclarata:

Responsabile area Tecnica  Geom. Bruno Sabatini  D5  € 12.900,00-
Responsabile area Finanziaria Dott. Fabio Laurenzi D 1 € 11.900,00-
Responsabile Area Amministrativa Fabrizio Ioannucci D1 € 7.500,00-

Evidenziato che nel decreto prot. 5946 del 28.7.2015 si demandava al Segretario Comunale di provvedere
a coordinare i predetti Responsabili ed a risolvere eventuali problematiche di attribuzione di compiti  e
competenze che potevano sorgere dalla temporanea e sommaria disposizione sindacale.



Vista la delibera di Giunta Comunale n.77 del 30.7.2015 con la quale, con riferimento all’art.53 comma 23
della legge 23.12.2000 n.388 e ad integrazione del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli
uffici ed i servizi, si  prevedeva che è attribuita al Vice Sindaco Gabriella Sette la Responsabilità ad interim,
dei  Servizi assegnati, con i decreti sindacali in premessa, al Responsabile Area Tecnica, nel caso di sua
assenza superiore a 3 giorni lavorativi.

Vista la delibera di Giunta Comunale n.151 del 24.11.2016 avente ad oggetto le linee fondamentali
dell’organizzazione degli uffici e che ben distingue i servizi assegnati alle varie aree ed ai corrispondenti
responsabili di servizio ed il personale assegnato a ciascuna area.

Considerato che è in fase di elaborazione la rimodulazione della dotazione organica e delle aree, che
porterà nell’anno 2018 ad un mutamento delle disposizioni in ordine alle  posizioni organizzative ed a una
diversa  disposizione  sindacale riguardo l’ individuazione dei responsabili di servizio, di carattere più
compiuto e stabile.

Ritenuto, nelle more della predetta riorganizzazione, di dover disporre con riferimento ai sostituti dei
Responsabili di servizio, come sopra individuati, per le assenze dei predetti non di carattere sporadico e
saltuario e di fare ciò nell’ottica della reciprocità in ordine all’onere sostitutivo,  della sostanziale fungibilità
dei servizi gestiti e della invarianza della spesa.

Visto il Vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi di cui alla delibera di
Giunta Comunale n.36 del 23.3.2001 ed il vigente Regolamento di organizzazione interna nell’ambito delle
aree di cui alla delibera di Giunta comunale n.13 del 2.2.2007.

Sentito il Segretario Comunale.

Visti:
- L'art. 50 comma 10 del D.Lgs 267/2000 stabilisce quanto segue “Il sindaco e il presidente della provincia
nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e
quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai
rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali";
- L'art.109 comma 2 del medesimo TUEELL stabilisce che "Nei comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale le funzioni di cui all'Articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,
comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a
ogni diversa disposizione."
- L'art.107 del TUEELL descrive e sintetizza con modalità non esaustiva la competenza dei Responsabili
di servizio;
- L'art.11 del CCNEELL del 31.3.1990 prevede che "I Comuni privi di posizioni dirigenziali, che si
avvalgano della facoltà di cui all'art. 51, comma 3 bis, della L. 142/90 introdotto dalla L. 191/1998 e
nell'ambito delle risorse finanziarie ivi previste a carico dei rispettivi bilanci, applicano la disciplina degli
artt. 8 e ss. esclusivamente a dipendenti cui sia attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi
formalmente individuati secondo il sistema organizzativo autonomamente definito e adottato:"
- Gli artt. 8 e ss del predetto Contratto Collettivo si riferiscono alla disciplina delle posizioni organizzative,
stabilendo altresì gli importi minimi e massimi della retribuzione di posizione correlata all’incarico e la
relativa retribuzione di risultato;
- L’art. 15 del  CCNEELL in data 24.1.2004 prevede che nei comuni di posizioni dirigenziali, i responsabili
delle strutture apicali secondo l’ordinamento organizzativo del comune, sono altresì titolari delle posizioni
organizzative di cui ai predetti artt. 8 e ss. CCNEELL 31.3.1999.

Acclarato che in base alle predette disposizioni, compete al Sindaco, a seguito delle elezioni
amministrative in data 31.5.2015, provvedere alla nomina dei responsabili  dei servizi al fine di incardinare
in capo ad essi l’attività gestionale del comune come sintetizzata all’art. 107 TUEELL.

Ritenuto necessario risolvere la problematica della sostituzione dei Responsabili di Servizio con altri
Responsabili di servizio categoria D in servizio presso il comune, attribuendo cioè la responsabilità di Area
e dei relativi Servizi, di competenza di un Responsabile assente, ad altro Responsabile.

Decreto del Sindaco n. 79 del 27-09-2017.
Pag. 2



RITENUTA la propria competenza ai sensi delle norme in premessa citate.

DECRETA

La premessa è parte integrante del presente dispositivo.-

Di conferire ad interim e cioè nei casi di assenza del Geom Fabrizio Ioannucci,  al Dott. Fabio-
Laurenzi, dipendente in servizio del comune di Pizzoli ed inquadrato giuridicamente ed
economicamente nella cat. D 1 del CCNLEELL, con profilo professionale Istruttore Direttivo, la
responsabilità dei servizi attribuiti con i provvedimenti sindacali citati in premessa al  Geom. Fabrizio
Ioannucci.

Di conferire ad interim e cioè nei casi di assenza del Dott. Fabio Laurenzi,  al Geom. Fabrizio-
Ioannucci, dipendente in servizio del comune di Pizzoli ed inquadrato giuridicamente ed
economicamente nella cat. D 1 del CCNLEELL, con profilo professionale Istruttore Direttivo, la
responsabilità dei servizi attribuiti con i provvedimenti sindacali citati in premessa al  Dott. Fabio
Laurenzi.

Di conferire ad interim e cioè nei casi di assenza del Geom. Bruno Sabatini,  al Geom. Fabrizio-
Ioannucci, dipendente in servizio del comune di Pizzoli ed inquadrato giuridicamente ed
economicamente nella cat. D 1 del CCNLEELL, con profilo professionale Istruttore Direttivo, la
responsabilità dei servizi attribuiti con i provvedimenti sindacali citati in premessa al  Geom. Bruno
Sabatini.

Di precisare che in casi particolari, di assenze multiple e prolungate, fatta salva la possibilità di-
individuare dipendenti di altri comuni tramite lo strumento convenzionale o di avvalersi delle
prerogative di cui all’art.53 comma 23 della legge 23.12.2000 n.388,  previo diverso ed apposito atto
sindacale,  si provvederà a nominare il Segretario Comunale in luogo dei sostituti come sopra
individuati.
Di stabilire che i predetti responsabili, secondo i criteri e le risorse umane attribuite con i predetti atti-
di assegnazione, potranno e  dovranno avvalersi dei responsabili del procedimento individuati
all’interno di ogni area.

Di attribuire ai medesimi tutte le funzioni gestionali necessarie per l'esaustivo esercizio della funzione-
stessa.

Precisare che l'incarico avrà durata sino a nuova determinazione organizzativa di competenza della-
Giunta Comunale e sino a nuova decisione sindacale conseguente.

Il Segretario Comunale provveda a coordinare i predetti Responsabili ed a risolvere eventuali-
problematiche di attribuzione di compiti  e competenze che possano sorgere dalla presente
temporanea e sommaria disposizione.

Di precisare che tale disposizione non è titolo per attribuire una diversa indennità di posizione-
rispetto a quella in godimento e ciò nell’ottica della reciprocità in ordine all’onere sostitutivo,  della
sostanziale fungibilità dei servizi gestiti e della invarianza della spesa.

Il presente provvedimento è immediatamente efficace.-

Decreto del Sindaco n. 79 del 27-09-2017.
Pag. 3



             IL SINDACO

F.to Ing. Giovannino Anastasio

_____________________________________________________________________

Il presente decreto è stato affisso all’Albo Pretorio

dal giorno:  09-11-2017

pubblicazione  n.  1965

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 09-11-2017

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ioannucci Fabrizio

_________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 09-11-2017

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ioannucci Fabrizio

_______________________________________________________________

Decreto del Sindaco n. 79 del 27-09-2017.
Pag. 4


